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حاضر باش ناظر باش

هوش مصنوعی چیست؟
شاید وقتی عبـــــارت »هوش مصنوعی«1 را می شنوید، 
تصویرهایی از روبات ها یا سامانه هایی )سیستم هایی( که 
همانند انسان ها فکر می کنند، به ذهنتان بياید. اما هوش 
مصنوعی که به اختصار به آن »ایِ آی« هم گفته می شود، 
چیزی فراتر از یک فیلم علمی - تخیلی است. به زبان ساده، 
هوش مصنوعی شاخه ای از علوم رایانه  است که می کوشد 
ماشین ها و سامانه هایی  را طراحی کند که به انجام وظایفی 
قادر باشند که به طور معمول به هوش انسانی نیاز دارند؛ 

مانند یادگیری، تصمیم گیری و حل مسئله های پيچیده.

آشناییباهوشمصنوعی:

محمد رضوانی

از ماشین های ساده تا سامانه های پیشرفته
بر  ابتدایی توسعۀ هوش مصنوعی تمرکز  در سال های 
ساخت سامانه  هایی بود که قادر به حل مسئله های ساده و 
ً ماشین هایی که می توانستند بازی های  مشخصی باشند. مثلا
ساده ای مثل شطرنج یا محاسبه های پيچیدۀ رياضی را انجام 
دهند. با گذشت زمان و پيشرفت فناوری های سخت افزاری و 
نرم افزاری، هوش مصنوعی به سمت سامانه هایی پيش رفت 
که می توانستند وظایف پيچیده تری مانند تشخیص تصویر 

و زبان طبیعی را انجام دهند.

انقلاب یادگیری ماشینی
یکی از بزرگ ترين تحـــــولات در حوزۀ هوش مصنــــوعی، 
ظهور »یادگیری ماشین«2 بود. در این روش، به جای اینکه 
برنامه ريزی  وظیفه  یک  انجام  برای  مستقیماً  ماشین ها 
شوند، به آن ها اجازه داده می شود از داده ها یاد بگیرند. 
برای مثال، به جای اینکه یک روبات را برای تشخیص تصویر 
گربه ها به صورت دستی برنامه نویسی کنیم، می توان به آن 
صدها تصویر گربه نشان داد تا خودش الگوهای مرتبط با 

گربه را تشخیص دهد.

هوش مصنوعی از تخیل تا دانش
ایدۀ ساخت ماشین هایی که بتوانند فکر کنند، به قرن ها 
قبل بازمی گردد. در داستــــان های کهن و اسطــوره ها، 
همواره رؤیای خلق موجوداتــــی مصنوعــــی که بتوانند 
همانند انسان ها عمل کنند، وجود داشته است. اما اولین 
تلاش های علمی واقعی برای ایجاد سامانه های هوشمند 
جان  سال 1۹5۶،  در  بازمی گردد.  میلادی  دهۀ 1۹50  به 
مک کارتی، یکی از پيشگامان این حوزه، اصطلاح »هوش 
مصنوعی« را مطرح کرد و همین زمان به عنوان آغاز رسمی 

تحقیقات در این زمینه شناخته می شود.

ازرؤیاتا
واقعیت



13

مهــــــر 1403

از گوشی هوشمند تا خودروهای خودران
شاید بدون اینکه متوجه باشید، هر روز از هوش مصنوعی 
اینترنتی،  جست وجوی  موتورهای  می کنید.  استفاده 
دستیارهای هوشمند صوتی که اکنون در اکثر گوشی های 
انواع  از  از آن ها استفاده می شود و حتی بسیاری  همراه 
محتوایی که در شبکه های اجتماعی از انبوه آن ها انتخاب 
می شوند تا با اولویت و ترتیب مورد علاقۀ شما نمایش داده 

شوند، همه به نوعی از هوش مصنوعی بهره می برند.
همچنین خودروهای خودران که یکی از پيشرفته ترين 
وارد  به زودی  هستند،  مصنوعی  هوش  استفاده های 
خیابان ها خواهند شد. این خودروها با استفاده از حسگرها 
و الگوريتم های هوشمند، محیط پيرامون خود را تشخیص 

می دهند و بدون نیاز به راننده حرکت می کنند.

هوش مصنوعی در فیلم ها و داستان ها
فیلم ها و کتاب های علمی - تخیلی همواره تصویرهای 
جذاب و هیجان انگیـــــزی از هوش مصنـــــوعی به ما 
نشان داده اند؛ از روبات های انسان نما تا ماشین های 
هوشمندی که می توانند جهان را در اختيار بگيرند. با این 
حال، بيشتر این تصورات هنوز در دنیای واقعی به واقعیت 
نشان  اخیر  علمی  پيشرفت های  هرچند  نپيوسته اند. 
می دهند که ممکن است برخی از این رؤیاها در آینده نه 

چندان دور به واقعیت تبدیل شوند.

آیا هوش مصنوعی جایگزین انسان ها می شود؟
یکی از نگرانی هایی که با رشد هوش مصنوعی مطرح 
می شود، این است که آیا این فناوری در نهایت در تصدی 
شغل ها جایگزين انسان ها خواهد شد؟ پاسخ کوتاه این 
است که در برخی حوزه ها، بله. هوش مصنوعی می تواند 
بسیاری از کارهای تکراری و وقت گیر را به صورت دقیق 
و سريع تر انجام دهد. اما هنوز در زمینه هایی که نیاز به 
خلاقیت، همدلی و تفکر پيچیده دارند، انسان ها بهترين 

گزينه هستند.

آیندۀ هوش مصنوعی
هوش مصنوعی هم فرصت های بسیاری برای بهبود 
زندگی انســــــان ها به ارمغان آورده و هم چـــالش های 
جدیدی را به وجود آورده است. از یک سو، می تواند در 
تحولات  صنعت  و  آموزش  پزشکی،  مانند  حوزه هایی 
عظیمی ایجاد کند و از سوی دیگر، بحث های اخلاقی و 
حقوقی پيرامون استفاده از آن همچنان ادامه دارد. به هر 
حال، هوش مصنوعی بخشی جدانشدنی از آیندۀ فناوری 
است و ترجیح دارد که با آن آشنا شویم و از فرصت های آن 

بهره  بگیريم. 

پی نوشت ها:

1. Artificial Intelligence
2. Machine Learning


